
PODZIMNÍ ZPRAVODAJ 

pro Ostrou a Šnepov 

ročník XV. 

Vážení spoluobčané,

všichni jsme doslova zahlceni zprávami v souvislosti s mimořádnými opatřeními – COVID 19.
Situace je opravdu nestandartní.  Nikdo z nás, ani z našich rodičů, doposud nic takového 
nezažil. Jsem ráda, že dodržujete všechny změny, nařízení a zákazy. Věřte, že pro nikoho z nás 
to není jednoduché a pořád nevíme, kdy to skončí. Doufám, že toto velmi těžké období 
společně zvládneme.
Prosím vás o sounáležitost, trpělivost, pochopení a pomoc všem, kteří to ve Vašem okolí budou 
potřebovat.
I přes zahalené tváře může každý z nás více otevřít své srdce. (jk)

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

INFORMACE Z VEŘEJNÉHO JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA dne 15.10. 2020 

ZO schválilo

• zahájení spolupráce se společností REMA ve věci předávání elektroodpadu k 
ekologické likvidaci

• omezení provozu MŠ Ostrá v době vánočních prázdnin dle předložené žádosti. tj. 23.12.
2020 – 3.1. 2021

• vyhlášení záměru na směnu pozemků p.č. 343/8 (46 m2) a p.č. 343/7 (195 m2) v k.ú. 
Ostrá za část pozemku p.č. 1136/118  (241 m2)v k.ú. Ostrá

• vyhlášení záměru na pronájem obecního pozemku (124m2) p.č. 1111/23 v k.ú. Ostrá
•  konání hudebně – tanečních akcí v RYO v letní sezoně 2021 jednou týdně (pátek nebo 

sobota) dle přiložené žádosti od 20:00 do maximálně 02:00 h
• poskytnutí příspěvku na zřízení nového baby-boxu v Nymburce ve výši 3000 Kč            
• průzkumu trhu „Chodník podél silnice II- 331 v Ostré, II.etapa“
• rozpočtové opatření č. 6/2020
•  finanční příspěvek dobrovolné organizaci ZO SPCCH na činnost na rok 2021 ve výši 

1000 Kč
• finanční příspěvek pro SOS Dětské vesničky na rok 2020 ve výši 1000 Kč
• podpis kupní smlouvy mezi p. L.B. a obcí Ostrá. Předmětem smlouvy je nákup 

pozemků p.č. 1136/21, 1200/9, 1201/1 v. k. Ostrá za kupní cenu 4.050 Kč
• zřízení věcného břemene k pozemkům p.č. 1220/1, 1220/14 v k.ú. Ostrá dle Smlouvy o 

budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a Dohody o umístění stavby č. IV-12-
6026619/SOBSVB/02

• zřízení věcného břemene k pozemkům p.č. 859/42-44 v k.ú. Ostrá dle Smlouvy o 
budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a Dohody o umístění stavby č. IV-12-
6026979/SOBSVB/01

• aktualizaci Reklamačního řádu (reklamační řád se vztahuje na odvádění odpadních vod 



kanalizací realizovaných na základě písemné smlouvy uzavřené podle § 8, odst. 6 výše 
uvedeného zákona)

• dodatek č.1 ke Smlouvě na odvádění splaškových vod splaškovou kanalizací v obci 
Ostrá

• uzavření smlouvy č. 1190400108 o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR mezi obcí Ostrá a 
SFŽP ČR – akce „Šnepov – tlaková kanalizace“

• uzavření Smlouvy o poskytování pracovně-lékařských služeb podle zákona č. 373/2011 
Sb. mezi obcí Ostrá a MUDr. J. Dalecký, MUDr. V. Hulínský, Masarykova 214, Lysá 
n.L..

• závěr Průzkumu trhu – zakázka:„Chodník podél silnice II-331 v Ostré, úsek na parcele 
368 ", a to nabídku firmy TES spol. s r.o., Čáslav v hodnotě 309.968,20 Kč bez DPH

•
ZO odložilo

• projednání žádosti spol Dimatex na následující jednání zastupitelstva a pověřuje 
starostku obce průzkumem trhu s cílem najít společnost, která by od obce odebírala 
použitý textil bez poplatku

•
ZO vzalo na vědomí

• zahájení spolupráce s Probační a mediační službou Středisko Nymburk – umožnění 
výkonu obecně prospěšných prací v obci Ostrá

• protokoly z kontrol KV ZO  a FV ZO
• plán zimní údržby na rok 2020-21 na CSM Mochov – KSUS Mnichovo Hradiště

VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE OSTRÁ 
Příští jednání ZO Ostrá se bude konat pravděpodobně 19.11. od 19 hodin na OÚ Ostrá.

ZAJIŠTĚNÍ PROVOZU OÚ OSTRÁ 
na základě vyhlášených opatření vlády ČR 

Úřední hodiny

a) pondělí 9:00 – 10:00 hod., 13:00 -17:00

b) středa 9.00 – 10:00 hod., 13:00 -17:00

Starostku obce můžete kontaktovat telefonicky, e-mailem či písemně. K osobnímu doručení 
písemností můžete využít poštovní schránku umístěnou vpravo u vchodu do obecního úřadu. 
tel.: 325 551 220 , 739 286 887; obec.ostra@ostra.cz;  Ostrá 172, Lysá nad Labem, 289 22

OMEZENÍ ČINNOSTI MĚÚ LYSÁ NAD LABEM
V souvislosti s přijatými opatřeními Vlády ČR a vyhlášenému nouzového stavu a vzhledem 
k epidemiologické situaci, při které mají být vyřizovány pouze neodkladné úřední záležitosti, 
dochází k omezení činnosti Městského úřadu Lysá nad Labem spočívajícího především 
v uzavření budovy úřadu, aby došlo k omezení osobního kontaktu s veřejností.

Nadále zůstanou zachovány úřední hodiny, a to v pondělí a ve středu od 7.00 do 12. 00 hod. a 
od 13.00 do 18.00 hod. Vstup do budovy bude regulován tak, že občané si své záležitosti 
mohou vyřídit po předchozím objednání. Pro vyřízení ostatních úředních záležitostí je na 
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vchodových dveřích vyvěšen tel. seznam aktuálně přítomných úředníků, kde se můžete 
s příslušným úředníkem domluvit na řešení Vaší záležitosti. 

Řidičské průkazy, občanské průkazy (cestovní pasy), registr vozidel:

Objednávky lze provádět v on-line objednávkovém systému, a to v případech nezbytné 
nutnosti. V případě žádosti o cestovní pas se z důvodu omezení provozu klient objedná 
v systému občanských průkazů (zvolí „Podání žádosti o OP“). 

Pokud někdo nemá možnost objednat se prostřednictvím on-line sytému, může se objednat 
telefonicky.

Žádáme o platby správních poplatků platební kartou přímo na přepážkových pracovištích.

Pro vyřízení ostatních záležitostí se lze objednat telefonicky u příslušného referenta.

Pro veřejnost je na dveřích vylepen telefonní seznam úředníků, kteří s žadatelem dohodnou 
další postup. 

Tento postup byl zvolen z důvodu ochrany zdraví občanů, i úředníků.

DŮLEŽITÉ:

Prosím, sledujte aktuality na webových stránkách, úřední desce, facebooku, budou zde 
zveřejňovány aktuální informace a případné změny (např. případná karanténa apod.).

Ing. Alena Novotná, tajemnice

OMEZENÍ PROVOZU V OBLASTI DOPRAVNÍCH SLUŽEB

Z důvodu zhoršující se situace ohledně onemocnění COVID-19 a s tím navazujících opatření
vyhlášených Vládou ČR s důrazem na snížení rizika přenosu tímto onemocněním, respektive
uzavřením školských zařízení,  zákazem vycházení v době od 21 hodiny do 5 hodiny ranní,
zaváděním  tzv.  režimu  „práce  z  domova“  a  v  neposlední  řadě  predikovanou  možností
prodloužení Nouzového stavu v ČR, dochází k minimalizování poptávky po veřejných službách
v dopravě. Na vývoj těchto událostí, tak musí reagovat všichni objednatelé veřejné dopravy,
tzn.  i  sousední  kraje,  města  a  i  Ministerstvo  dopravy  ČR  včetně  dopravců.

Středočeský kraj po dohodě s Hlavním městem Prahou a dopravci tak od 2. listopadu 2020
omezuje část dopravních služeb, a to především v době zákazu vycházení z domova. 
Denní provoz autobusových linek bude převeden do částečného prázdninového režimu, nabídka
spojů v denní době bude ponížena o cca 10% a hlavně se dotýká linek s krátkými intervaly v
přepravních špičkách. 
Školní spoje, které již nejsou provozovány od zavření škol, pojedou jen v případě zavedení
školní docházky, a to byť i jen v částečné podobě. Počet vlakových spojů v denní době nebude
omezen,  u  některých  spojů  však  dojde  ke  snížení  kapacity. Po  21.  hodině  budou  vlaky
provozovány  na  příměstských  tratích  v  intervalu  60.  minut  až  do  odjezdů  posledních
„popůlnočních“ spojů z Prahy. 
Noční víkendový rozjezd vlaků z Prahy v cca 2.30 bude i nadále zrušen včetně nočních spojů
jedoucích  po  půlnoci  ze  Středočeského  kraje  do  Prahy.



Všechna omezení budou zanesena v internetových vyhledávačích jízdních řádů. Změny budou
rovněž i na stránkách www.pid.cz a v mobilní aplikaci PID lítačka.
 Konkrétní dotazy Vám zodpoví příslušní oblastí pracovníci IDSK a ROPID.
Shrnutí: 
VLAKY
Od pondělí  2.  11.  2020 dojde od cca 21:00 hodin na linkách S k přechodu na interval  60
minut, který bude pokračovat do ukončení provozu po půlnoci. 
 
PŘÍMĚSTSKÉ AUTOBUSY:

Od pondělí 2. 11. 2020 bude na příměstských linkách nasazen prázdninový provoz (s nutností
případně podle rozhodnutí vlády řešit doplnění školních spojů). Do 21:00 budou linky jezdit dle
prázdninových  JŘ,  následně  by  z Prahy,  resp.  z návazné  železniční  stanice
v regionu (pokud jede návazná autobusová linka v pravidelném provozu v období mezi 21.00 –
0.30 hod.) odjel poslední spoj v čase cca mezi 22:30 a 23:00 hodin. (dle příjezdu vlaku).
Zachovány zůstanou také  regionální  spoje s odjezdy v cca  22.30 hod.  tam,  kde je  zajištěn
odvoz  zaměstnanců  z odpoledních  pracovních  směn (Škoda  MB,  Rakovník,  Kladno,  Kolín,
apod.). Samostatně bude řešena obsluha logistických center v oblasti Rudné a Jiren, kdy bude
zajištěn odvoz zaměstnanců do Prahy v době po ukončení provozu metra. V tomto případě bude
zajištěn přestup na noční tramvajové linky na Lehovci, resp. Motole.
Ruší se provoz nočních regionálních autobusových linek s výjimkou linek 951 (pouze v trase
Chaplinovo nám. - Sídliště Radotín) a 953 (pouze v trase Palmovka - Vinoř), které zajišťují
obsluhu hl. m. Prahy.
Vyvěšení nových JŘ bude probíhat s termínem do pátku 6. 11. 2020, v elektronických zdrojích
budou informace k dispozici již od pondělí. 

INVESTIČNÍ AKCE V OBCI

REKONSTRUKCE CHODNÍKŮ V OBCI – DALŠÍ ETAPY
V rekonstrukci chodníků v obci se bude pokračovat. Před dalšími etapami vám musím sdělit a 
zároveň Vás upozornit na následující:

Při současné rekonstrukci chodníků se pod starou dlažbou objevila místa, kde byla ze 
soukromých pozemků odváděna voda do konstrukce chodníku. Upozorňujeme, že tímto 
způsobem vody nemohou být likvidovány. Likvidaci dešťových vod z Vašich střech si, prosím, 
zajistěte na svých pozemcích.

Svody z Vašich střech mnohdy nejsou viditelné před odkrytím původního nevyhovujícího 
chodníku. Pokud takto odvádíte vodu ze střechy, je nutné změnu likvidace vod udělat před 
opravou chodníku před Vaším domem, aby nebyl narušen postup stavebních prací. (jk)

ŠNEPOV –  TLAKOVÁ  KANALIZACE – v realizaci
(dotace SFŽP, rozpočet obce Ostrá)

Projekt řeší výstavbu splaškové tlakové kanalizace pro místní část Šnepov obce Ostrá. Součástí 
jsou také domovní čerpací stanice u jednotlivých nemovitostí včetně výtlaků. Kanalizace bude 
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napojena do stávající šachty ve východní části obce Ostrá, před objektem č.p. 157 a splaškové 
vody budou dále odvedeny na ČOV Ostrá.

Celkem bude vybudováno 50 ks domovních čerpacích stanic. Na systém kanalizace bude nově 
napojeno 60 obyvatel obce. V intravilánu obce Ostrá bude výstavba tlakové kanalizace 
realizována bezvýkopovou technologií – podvrtem. Potrubí bude uloženo v chráničce. 

V extravilánu mezi obcemi Ostrá a Šnepov je výstavba tlakové kanalizace již zrealizována 
bezvýkopovou technologií – podvrtem a potrubí je uloženo mimo silniční těleso do silničního 
pomocného pozemku. (jk)

LABE, OSTRÁ, OBNOVA NAPOJENÍ ODSTAVNÉHO RAMENE
DOUBKA 

(investiční akce Povodí Labe, s.p.)
V současné  době  jsou  již  osazeny  rámy  „Beneš“  na  železobetonovou  desku,  připravuje  se
bednění  „křídel“  na  výústích  propustku.  Po  dokončení  betonáží  „křídel“  a  parapetů,
obetonování  paty a vrchní plochy propustku budou prováděny práce na opevnění (kamenné
rovnaniny  a  záhozy)  a  hutněný  zásyp  okolo  propustku.  Potom  může  následovat  postupné
zaplavení objektu a vytažení ocelových štětovnic.
Toto jsou práce, které by měly být hotovy ještě v letošním roce. Podle počasí bude na přelomu
2020 a 2021  odtěžena zemina a sediment – propojení propustku a slepého ramene.
Dokončení samotné koruny propustku s komunikací,  zábradlí,  dokončení opevnění objektů a
terénní úpravy budou provedeny dle počasí na jaře 2021. Jiří Mašín, jednatel, VEKTRA, spol. s r.o.

VE ZKRATCE
➢ Odvoz nebezpečného odpadu - sobota 7.11. 2020 ve Šnepově (9:55 – 10:15) a ve 

stejný den také v Ostré na parkovišti (10:20 – 10:30) před OÚ .

Odpady, které budou přebírány:

nebezpečný odpad – oleje, znečištěné obaly, barvy, lepidla, pryskyřice, mastné tkaniny,
ředidla, rozpouštědla, kyseliny, zásady, pesticidy, léky, AKU baterie, monočlánky, atd.

elektrospotřebiče – lednice, televize, monitory, zářivky, drobné elektrospotřebiče
!!!!!  Lednice,  televize  a  monitory  patří  do  systému  zpětného  odběru,  budou tyto
elektrospotřebiče převzaty pouze kompletní 

pneumatiky – od osobních automobilů bez disků
ostatní pneumatiky (to znamená s disky, traktorové atd.) nebudou převzaty!

➢ K  ontejnery na bioodpad budou v obci přistaveny do konce listopadu.

MŠ OSTRÁ

Projektový den - Návštěva v městečku Zdravíkov
„Bylo, nebylo jedno městečko. Bylo daleko, ale ve skutečnosti mnohem blíž, než se mohlo 
zdát….“



Tak začalo naše putování za poznáním zdravé a pestré stravy   

Začátkem října k nám do školky přijela milá návštěva. Paní Mačková s paní Slívovou, které 
jsou lektorkami projektu Zdraví do škol od A do Z, nám přivezly zajímavé putování do 
městečka Zdravíkov, které, jak jsme během chvíle všichni zjistili, bylo opravdu blíž, než se na 
počátku zdálo. 

Městečko totiž vypadá přesně jako naše dlaň – uprostřed je Zdravé náměstí a z něj vede pět 
zajímavých ulic. A protože v tom městečku bydlí dva kamarádi, Zdravěnka a Zdravouš, 
poprosili jsme je, aby nám ukázali vše, co je u nich zajímavé. 

Začali jsme na náměstí. Stojí na něm chaloupky, ale
ne ledajaké! Kamarád Zdravouš o něm říká: 
„Všechny chaloupky jsou si podobné, a přitom je 
každá jiná. Jedna chaloupka má střechu jako 
jablíčko, druhá jako hruštičku a další jako 
třešničku. Stěny mají z oranžových mrkviček, 
okénka lemují zelené hrášky. A komín? Komín 
vypadá jako fialová švestička. A to ještě není 
zdaleka všechno. Na zahrádkách kvetou květiny, 
běhají slepičky, na stromech štěbetají ptáčci a 
uprostřed náměstíčka je velké hřiště, kde celý den 

dovádějí děti i dospělí. To náměstí je tak krásné, úplně jako v pohádce.“

Z náměstí vede pět ulic, které jsme se společně vydali pečlivě prozkoumat. První zastávka byla 
v ulici Pitíčková. O této ulici nám Zdravěnka pověděla, že tu protéká průzračná říčka Voděnka, 
ke které si všichni obyvatelé
chodí pro lahodnou a osvěžující
vodu na pití. I my již víme, že
nejzdravější na pití je čistá voda

Naše další zastávka byla v ulici
Vitamínová. O té jsme se
dozvěděli, že tu bydlí
upovídaná paní Papriková, co
nosí zelený klobouček a má
vždy úsměv na tváři. Paní
Papriková má obchůdek, kde
prodává svou čerstvou zeleninu
a ovoce, co vypěstovali její
sousedé – pan Rajče, paní Mrkev, pan Okurek, pan Hruštička nebo paní Jahůdková. V této ulici 
se nám líbilo asi nejvíce, bylo v ní barevně a sladce.

Hned vedle se nacházela ulice Sacharidová. V ní žila paní Ovsová, slečna Pšenice, pan Žito 
nebo rodina Bramborová. O těchto obyvatelích jsme se od Zdravouše dozvěděli, že ostatní 
obyvatelé sem chodí kupovat mouku, ze které potom pečou voňavý chléb nebo křupavé 
houstičky.



Společně s kamarády jsme přeběhli do další ulice, která se jmenovala Bílkovinová. V ní to 
vonělo tak nějak masově a mléčně. To proto, že tu bydlí pan Vepř s paní Vepřovou. Ti mají 
krámek s masem, mléčnými výrobny, vajíčky a takovými bobulkami, kterým se říká luštěniny. 
Zdravěnka se Zdravoušem říkali, že luštěniny – čočka, fazole nebo hrách – jsou velké dobroty. 
A tak jsme jim slíbili, že je příště, až budou zase ve školce k obědu, určitě ochutnáme!  V ulici 
jsme ještě navštívili pana Králíka nebo pana Kohouta. Zavítali jsme i k paní Kozlové, která má 
prý vždy něco dobrého na zub. Nebojte, i tentokrát nám něco na cestu přichystala. Ale o tom až 
za chvíli.

Pak už jsme vyrazili do poslední ulice jménem Tuková. Tato ulička je ze všech nejkratší. 
Obývá jí paní Oříšková, která bydlí v domečku z velikého lískového oříšku. Uvnitř je spousta 
poliček s lahvičkami. Zajímalo nás, copak asi v těch lahvičkách je. Paní Oříšková nám 
pověděla, že v její ulici se pěstují oříšky a spousta druhů rostlinek, ze kterých vybírá semínka. 
Z ořechů a ze semínek potom na velkém lisu získává oleje, které lije do těch lahviček. A to není
úplně všechno. Ze smetany, kterou nakupuje od paní Kravičkové, vyrábí máslo.

To byl ale výlet! Zjistili jsme spoustu zajímavých věcí. A protože po dlouhém putování jsme 
dostali hlad, udělali jsme si společnou svačinu.  Ke stolu jsme si přinesli chléb a tvaroh, který 
nám na cestu dala paní Kozlová. Chléb jsme namazali výbornou pomazánkou a dozdobili 
spoustou zeleniny – mrkví, paprikou, rajčetem – prostě vším, co jsme posbírali ve Vitamínové 
ulici! Mňam, to byla dobrota!!!!

Ale jedno nám vrtalo stále hlavou! Co je to za vesnici, která je hned vedle městečka Zdravíkov.
Měla takový zvláštní název – Semtamovice. Opravdu zvláštní, že? No nedalo nám to a vydali
jsme se po svačině i tam. Vesnička to byla malá, sotva tři ulice měla. Hned na začátku byla
ulice Hamburgerová, vedle ní byla ulice Solená a Cukrátková. Každý z nás už dříve jistě z této
vesničky  něco  ochutnal,  ale  nyní  víme,  že  do
těchto ulic opravdu chodit jen sem tam….Proto
se  ta  vesnička  jmenuje  tak  zvláštně  –
Semtamovice 

Bylo  to  opravdu  moc  krásné  a  zajímavé

dopoledne,  které  ale  rychle  uteklo.  Moc

děkujeme paní Slívové a Mačkové, že za námi

přijely  a  společně  s námi  prošli  zajímavá  a

voňavá místa. Také děkujeme za to, že nám na

cestu domů daly knížečku plnou receptů na moooc dobré pomazánky!  Určitě doma s rodiči

vyzkoušíme a ochutnáme. 

Hodně zdraví a spoustu chutí přeji děti a zaměstnanci MŠ.



SS OSTRÁ INFORMUJE

Výsledky A-mužstva Ostré v     září a říjnu 2020 – I.B. třída skupina C

3.kolo                                                                                                                                             
S.S. Ostrá - FC Bílé Podolí 5:1(3:0)                                                                                    
Branky Ostré: 17. Dozorec Lukáš, 31. Chramosta Michal (pen.), 45. Zápotocký Dominik, 54. 
Dozorec Lukáš, 80. Dejl Lukáš 

4.kolo                                                                                                                                            
TJ Jíkev – S.S. Ostrá 1:1(1:0) pen. 4:2                                                                                
Branka Ostré: 61. Kluzáček Matouš

5.kolo                                                                                                                                          
S.S. Ostrá - AFK Sadská 3:3(0:1) pen. 5:3                                                                         
Branky Ostré: 80. Dejl Lukáš, 90. Dozorec Lukáš, 90. Bíma Tomáš 

6.kolo                                                                                                                                         
AFK Pečky – S.S. Ostrá 3:4(1:3)                                                                                                  
Branky Ostré: 10. Dozorec Lukáš, 36. Chramosta Michal, 40. Ghanem Rami, 66. Zápotocký 
Dominik

7.kolo
S.S. Ostrá - SK Žiželice 3:2(1:2)
Branky Ostré: 16. Chramosta Michal (pen.), 50. Wolf Jakub, 78. Dozorec Lukáš 

8.kolo
TJ Sokol Býchory – S.S. Ostrá 3:1(1:1)
Branka Ostré: 15. Dozorec Lukáš

OD 14.ŘÍJNA BYLY OPĚT VŠECHNY FOTBALOVÉ SOUTĚŽE Z DŮVODU NÁSTUPU
DRUHÉ VLNY NEMOCI COVID 19 POZASTAVENY !

Mistrovská tabulka I.B. třídy skupiny C před přerušením soutěže

  1. AFK Sokol Semice 7 6 0 1 33:9 18 9

2. AFK Pečky 8 6 0 2 19:8 18 3

3. AFK Sadská 7 4 3 0 15:10 16 -2

4. TJ Liblice 7 4 0 3 11:9 12 3

5. Sportovní sdružení Ostrá 8 3 2 3 19:20 12 -3

6. SK Žiželice 7 3 1 3 19:21 11 -1

7. Slavoj Vrdy 7 3 1 3 15:16 10 -2

8. TJ Jíkev 7 2 2 3 16:14 9 -6

9. SK Městec Králové 6 3 0 3 8:14 9 3

10. Sokol Družba Suchdol 8 1 3 4 7:16 8 -10



11. TJ Pátek 7 2 0 5 13:18 6 -3

12. Sokol Býchory 7 1 1 5 10:17 5 -10

13. FC Bílé Podolí 6 1 1 4 7:20 4 -2

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE V OBCI DO KONCE ROKU 

• 29.10. kavárnička „Na úřadě“ ZRUŠENO

• 13.11. Lampionový průvod+ ohňostroj ZRUŠENO

• 26.11. Adventní vyrábění spojené s kavárničkou na „Úřadě“ ZRUŠENO

• 29.11. Rozsvícení stromku v zahradě školy ????

FRANTIŠEK KADEŘÁBEK  ml. 
Fialová, Martina. Rod Kadeřábků z Polabí. str. 28 - 44. 

Před dvěma lety sepisovala Martina Fialová kroniku kovářů Koutských. Z této kroniky jste si 
mohli přečíst ukázky ve Zpravodajích č. 1/2019, 2/2019, 3/2019. 
Nyní se ji podařilo dát dohromady informace o rodině Kadeřábkových (Ostrá čp. 48 a čp. 2). 
František Kadeřábek byl legionář, ve Zpravodaji pro Ostrou a Šnepov jsme o něm psali v čísle 
4/2018. 
Pan Kadeřábek odešel v roce 1923 do USA (Philadelphie) a tam zůstal. Zde se mu narodil syn. 
Synovi je nyní 91 let . 

Martina Fialová pana Kadeřábka ml. navštívila v létě 2019 v USA.

O tom, co dalšího o své rodině zjistila a tedy o potomcích osterského občana, se se svolením 
autorky právě dočtete:

Syn Josefa Kadeřábka a Anny Králové, pokřtěný jako František Salvator (druhé jméno se často 

dávalo po světci, který měl blízko data narození dítěte svátek). 

František byl odveden v roce 1914 a zařazen byl do 36. pěšího pluku rakouské armády. V té



době mu bylo 19 let, byl svobodný, a jeho povolání zapsané ve vojenském spisu bylo ‚řezník a

uzenář‘. Byl členem Sokola. 36. pěší pluk byl umístěn v Mladé Boleslavi a během srpna 1914

se přesunul na východní frontu. 

21.7.1916 U ukrajinského města Berestečko padl do ruského zajetí. Do 
československého vojska byl zařazen.

31.7.1917 V Bobrujsku (konkrétně k výzvědné rotě  3 střeleckého pluku),  těsně  
předtím prošel také zajateckým táborem Darnica. Zúčastnil se ústupu z 
Ukrajiny, bojů proti sovětským vojskům a obrany sibiřské dráhy. 

V dalších zápisech z vojenských archivních dokumentů je uvedeno: 
28. března 1919 Vystoupil z církve římsko-katolické a zůstává bez vyznání.
8. června 1919 Předán v pravomoc soudu I. divise v Irkutsku.
6. července 1919 Vrátil se od divisního soudu.
6. července 1919 Neuposlechl příkazu pod vlivem agitace.
21. srpna 1919 Onemocněl. Odeslán na léčení do nemocnice.
29. srpna 1919 Vrátil se po vyléčení z nemocnice. Na 5 dní osvobozen od služby.
7. listopadu 1919 Zápis „Neuposlechl rozkazu pod vlivem agitace“ uveden v rozkazu 645 

se mu vymazuje s tou podmínkou, že dopustí-li se po dobu pobytu čsl.  
vojska v Rusku deliktu disciplinárního nebo soudního, zápis se oživuje

8. listopadu 1919 Za vzornou službu a příkladné chování povýšen na svobodníka
12. dubna 1920 Přijela loď Mount Vernon do vladivostockého přístavu. 13. dubna začli 

se nakládat vojáci a v 15h už byli  všichni naloděni, večer v 18h loď  
odplouvá. Na lodi byly naloženy 2 pěší prapory, 3 kulometné roty, 
štábní, technické a pomocné oddíly 3. pluku Jana Žižky, 4. baterie 1.  
pluku lehkého dělostřelectva, 1. technická rota s technickou důstojnickou
školou, 2. československá nemocnice a pět sborných rot. Vojáků bylo
2 840, důstojníků 151,  československých občanů 367, žen 47, dětí 22,  
cizinců a jejich žen 25, celkem 3 452. Kromě toho bylo na lodi ještě 699 
německých,  rakouských  a  maďarských  zajatců,  jedoucích  domů  pod  
ochranou americké strážní roty, čítající 4 důstojníky a 54 vojáky.

15. dubna 1920 Ráno vjela loď do japonského přístavu Muroránu, bylo naloženo uhlí,  
produkty, voda. Všichni se na příjezd do Japonska těšili, ale na pevninu 
směli vystoupit jen důstojníci a cestující I. třídy.

19. dubna 1920 Odjela loď dále na východ.
25. dubna 1920 Přejela loď 180. poledník a blížila se k San Francisku.
2. května 1920 Přijela loď do San Franciska. K lodi vyjely vstříc menší lodě s úředníky, 

kteří projednávali formality, nutné pro přistání lodi.
3. května 1920 Bylo všem oznámeno, že nesmí opustit loď.
14. května 1920 opustila loď San Francisko a plula k Panamskému průplavu.
17. května 1920 po poledni přejela obratník Raka, začala vedra.
19. května 1920 Večer přepadla loď velká bouře, voda vnikla až na palubu.
24. května 1920 Brzy ráno projela loď Panamský průplav a odpoledne přistála v přístavu 

Balboa, odkud ráno v 8 jela dále.
25. května 1920 Projíždí  Panamským průplavem,  v  Cristobalu  Colonu  bylo  dovoleno  

navštěvovat město, ve skupinách i volně a všichni toho hojně využívali. 
Vojáci byli ubytováni ve velikém lodním skladišti, do kterého Američané
přivezli  železné postele a vše co bylo třeba k ubytování. Do moře se  
pouštěli pouze odvážnější, všude bylo mnoho ježovek a jiných zvířátek, 
která se lepila na nahá těla a působila nepříjemnosti.



5. června 1920 večer opustila loď přístav Cristobal a mířila do Hamburku. Až dosud byli
všichni na cestě 53 dnů, z kterých bylo necelých 26 dní plavby a 27 dní 
čekání v přístavech. Největší potíže nejspíš působila veliká, stará a k  
plavbě méně

způsobilá loď, potřebující časté opravy.
6. června 1920 Nastala na lodi náhle
porucha  na  pravém  šroubu  (loď  sebou
trhla, nahnula se na stranu, stroje utichly a
loď  se  po  chvíli  zastavila).  Vynořilo  se
množství  poplašných  zpráv  a  situaci
ztěžovala také sabotáž německé posádky.
7. června 1920 Se objevila v
transportním rozkaze tato zpráva:
Následkem poruchy pravého lodního
šroubu nejede transport přímo na
Hamburk, nýbrž na New-Port-News,
případně New-York, což bude definitivně stanoveno dopravním oddělením z Washingtonu. 
Směr jízdy byl tedy změněn, a loď, nakloněná k jedné straně (a provázena druhou lodí), plula 
pomalu k východnímu pobřeží Ameriky. O nehodě psal takřka celý světový tisk, ale prý velmi 
senzačně a tendenčně.

12. června 1920 v poledne přijela loď do přístavu v Norfolku. Byla porouchána tolik, že 
nebylo možné pokračovat v další jízdě.

13. června 1920 vyšli všichni z lodi, vzali svůj majetek s sebou a odejeli na automobilech 
do vojenského tábora za městem. V táboře byli vojáci brzy jako doma, 
jedinou nepříjemností byl drátěný plot. Týden trvalo, než byly 
projednány  všechny formality  s  americkými  úřady,  aby  mohli  volně  
chodit do města. Doba strávená v táboře byla jednou velkou slavností,  
přicházelo tam stále mnoho amerických krajanů, byla sestavena 
knihovna,  nově se  utvořila  kapela,  provozovalo  se  loutkové  divadlo.  
Pořádala se sokolská cvičení,

10. července 1920 byly uspořádány lehkoatletické závody,
12. července 1920 proběhl koncert pěveckého sboru ve městě za účasti 2500 lidí. 

Obyvatelstvo  města  projevovalo  Čechoslovákům  velké  sympatie  při  
každé příležitosti. V Norfolku se František setkal s Janem 
Masarykem,  synem TGM, který v Americe působil  jako diplomat a  
pomáhal českým imigrantům, a zajistil Františkovi jednoroční 
vízum.

21. července 1920 přijela do Norfolku loď Amerika, která se právě vrátila z Terstu (vezla z 
Vladivostoku 4. a 5. pluk) a ještě téhož dne se transport nalodil. Loď byla
větší a lépe zařízená, a především přišli do kuchyně naši kuchaři, kteří  
vařili oblíbená česká jídla – guláš, knedlíky apod.

9. srpna 1920 se loď Amerika vrátila do Evropy, do italského Terstu, ale už bez našeho
Františka (vojenské dokumenty uvádí: 25.7.1920 propuštěn na vlastní žádost z vojska a zůstavší
v Americe škrtnut ze seznamu střeleckého pluku), který zůstal rok u svého kamaráda Jaroslava
Čepičky v Pittsburghu a teprve poté se vrátil do Československa. Čepička (navzdory zápisu v
listu pasažérů nebyl Františkův příbuzný) byl krajan žijící v Pittsburghu, který odešel bojovat
do ruských legií; odtud se oba znali. Pomohl najít Františkovi obživu (stavební práce, práci pro
Pittsburgh Athletic Club).

Po roce v Americe se František konečně vrátil do Československa (do Semic). Nemohl sehnat

zaměstnání  ve  své  profesi  a  také  byl  mezitím opět  mobilizován  a  na  pár  měsíců  poslán  k



maďarské hranici, kde probíhaly boje o Slovensko. 

Po návratu z východu se pokoušel dostat k pohraniční stráži (neuspěl ale kvůli nedostatečné

výšce), takže se nakonec rozhodl vrátit do Spojených států. 

A tak 30. června 1923 vyplul na lodi Hannover z Brém a měl namířeno (dle údajů v seznamu

pasažérů) do Pittsburghu, ale víme, že se později usadil mezi početnou českou komunitou v

Chicagu. Po dvou týdnech cesty,  13. července, připlula loď Hannover k americkým břehům a

na ostrově Ellis Island v New Yorku se začal nový život Franka Kaderabka. 

Legionáři, kteří se usídlili ve Spojených Státech, byli rozhodnuti jet bránit Československo
proti nacistům (republika se ale vzdala bez boje, a tak mnoho z nich, včetně Františka, už
nikdo nepřijelo do země, za jejíž vznik roky bojovali).

V Chicagu se František konečně mohl znovu věnovat své původní profesi (ve městě se usadilo

450 bývalých legionářů)  a brzy se též seznámil  se svou budoucí ženou Marií  Janouškovou

(narozena 3.6.1903 v Praze na Žižkově, zemřela 3.1.1948 v Berwynu, Illinois). 

Svatba se uskutečnila 27. června 1925 a 24. května 1929 se jim narodil syn František – Frank

Kaderabek (pozdější první trumpetista ve Philadelphia Orchestra). 

Frank Kaderabek je otcem pěti dětí, které vychoval s manželkou Mary Jeanne Michael (svatba

28.8.1960): Elizabeth (*1961) Laura (*1964) Sarah (*1969) Vincent (*1972) Anthony (*1973) 
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